
Pubblicata sul sito istituzionale il        
10/07/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

N. 50 del Reg. Data  10/07/2019 N. 459  del Reg. Generale

OGGETTO Impegno di spesa per spese minute tramite Economato per lavori 
o acquisto materiale vario urgente.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



         PREMESSO che la Polizia Locale provvede, generalmente con propri mezzi, alla manutenzione e/o alla 
riparazione di automezzi comunali, riparazione stampanti, acquisto toner  e altre minuterie ; 

CHE per  garantire  la  sicurezza  degli  automezzi  comunali  e  per  garantire  il  buon  funzionamento
dell'Ufficio di Polizia Locale  si verifica la necessità di provvedere ad acquistare urgentemente minuteria varia
presso ditte specializzate a favore delle quali non è stato previsto alcun impegno di spesa in considerazione
dell’eccezionalità  e  particolarità  degli  acquisti,  e  che  pertanto  è  opportuno  emanare  un  provvedimento
autorizzativo a favore dell’Economo Comunale affinché si faccia fronte a tali necessità non predeterminabili né
quantificabili aprioristicamente.

RITENUTO di dover autorizzare, di conseguenza, l'Economo Comunale ad effettuare minute spese di
economato  per  l'effettuazione  di  lavori  urgenti  o  l'acquisto  di  materiale  vario  necessario  ed  urgente  per  il
funzionamento dei servizi tecnici, con incarico a varie ditte, di volta in volta individuate;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità adottato con deliberazione consigliare n. 51 del
01/10/2004 e modificato con deliberazione consigliare n° 8 del 21/02/2008;

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell'art.  50,  del  suddetto  regolamento,  l'Economo  Comunale  può
provvedere al pagamento di spese minute di carattere urgente e di fatture relative a piccoli lavori di economia
occorrenti al funzionamento dei servizi comunali nei limiti di spesa fino a € 300,00;

VISTO l'art. 191 comma 1 del Decreto Legislativo 267 del 18 Agosto 2000, secondo cui qualsiasi spesa è
consentita esclusivamente se sussiste un provvedimento autorizzativo esecutivo ai sensi di legge, per cui occorre
provvedere in tal senso.

RITENUTO necessario,  per  le  premesse  suesposte,  ripartire  alcune  somme  a  carico  dei  seguenti
interventi del Bilancio 2019 per il funzionamento del Servizio di Economato, ed in particolare:

-  all’intervento  1.03.02.09.001.01.02/92 “Manutenzione  automezzi  comunali”  per  riparazioni  urgenti
macchine e attrezzature” -;

- all’intervento 1.03.02.05.003.03.01 /524 “Spese funzionamento Ufficio Polizia Municipale.” per acquisto
minuteria varia ;

ACCERTATO il  rispetto del  regolamento comunale per l’esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture in
economia.

VISTO in particolare l'art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. sul controllo della regolarità
amministrativa e contabile;

VISTO che  il  Responsabile   Unico  del  procedimento(  RUP)  è  il  Comandante  la  P.M.  Ten.  Carlo
CICALA, Responsabile del III Settore, così come previsto dall'art. 31 c. 1 del D.Lgs del 128 Aprile 2016 , n. 50 ,
nonché dall'art.  3  c.1  del  "  Regolamento comunale per  l'acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  e  lavori"
approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008, 

             VISTO il “Decreto di nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del III Settore- Polizia Locale – Protezione
Civile“ a firma del Sindaco Pro-Tempore, datato 23.05.2019,  Prot. Gen. 5850, a cui spetta tra l’altro l’attività di
gestione del personale e  per i servizi demandati;   

VISTI:

·  il  D.Lgs.vo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  delle  Autonomie  Locali”  e  in
particolare gli artt. 107 e 192;

· il Regolamento Comunale sull’acquisizione di beni e servizi in economia

· il vigente Regolamento comunale di contabilità;

· il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Pag. 2 di 4



DETERMINA

1. DI AUTORIZZARE l'Economo Comunale a provvedere, tramite la cassa economale, al pagamento
delle  spese  per  le  piccole  forniture  urgenti  e  non prevedibili  di  minuteria  varia  nonché  per  piccoli
interventi di lavori di manutenzione che si renderanno necessarie per il funzionamento dei importanti
servizi  comunali  presso  le  ditte  individuate  di  volta  in  volta  a  seconda  del  tipo  di  articolo  ed  in
particolare:

• all’intervento  1.03.02.09.001.01.02/92 “Manutenzione  automezzi  comunali”  per  riparazioni  urgenti
macchine e attrezzature” - €. 300,00 – Bilancio 2019;

 all’intervento 1.03.02.05.003.03.01 /524 “Spese funzionamento Ufficio Polizia Municipale.” per acquisto
minuteria varia – €. 300,00  -  Bilancio 2019;

Si  attesta  di  aver  regolarmente  effettuato  l’istruttoria  del  procedimento  amministrativo  sotteso  al
presente provvedimento nel pieno rispetto delle normative vigenti in materia e si attesta, altresì, che la presente
determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria condotta.

ISTRUTTORE DI VIGILANZA

 Adele CENTONZE

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 10/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 10/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 10/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  10/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    10/07/2019   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 10/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

Pag. 4 di 4


	Data 10/07/2019
	N. 459 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

